
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

AKTUÁLNĚ 

číslo 46 
22. 11. 2004 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Investiční zprostředkovatelé při kontrolách neuspěli 

Po týdnu rekordů září hlavně akciové fondy 
Kratší týden přivedl do fondů jen slabších 175 mil. Kč, přitom 230 mil. získaly fondy peněžního 

trhu a 55 mil. zajištěné. 170 mil. Kč odplynulo z dluhopisových, ale celých 50 mil. Kč přišlo do 
akciových fondů – že by světélko na konci tunelu?  

Neúnavný ISČS Sporoinvest, opět v roli majáku se 130 mil. Kč, přesto neuchránil loďstvo UNIS 
před dluhopisovým odlivem v čele s ČSOB Kvanto korunovým. O to víc potěší, že kladnou bilanci 
zachránily akciové fondy v čele s ISČS Sporotrendem, který sám získal 36 mil. Kč. Celková bilan-
ce podílových fondů členů UNIS je však chudičká, jen 18 mil. Kč. Pokračuje tak stagnační trend 
posledních měsíců, kdy např. za říjen dosáhly čisté prodeje záporných –300 mil. Kč a majetek 
vzrostl o 200 mil. Kč jen díky kladnému zhodnocení. 

Ani žentour ČSOB-KBC nenamlel za týden tolik, co obvykle: jen 100 mil. na peněžním trhu 
(větší část v cizích měnách, zejména slovenských korunách) a 50 mil. v zajištěných fondech.  
Z nich skoro vše lezlo na Světový strom 2, a to investoři ještě nevěděli, že prodej bude předčasně v 
pátek 19. listopadu ukončen, přestože se měl původně upisovat až do konce měsíce. Prý by překro-
čil hranici kolem půl miliardy, která je pro řízení fondu optimální (na zajištění se používají opce). 
Od příštího týdne ČSOB otevře dva nové fondy ČSOB Světový Click+ 15 a ČSOB Reverzní  
Click 3. „Kapitalisticky“ důstojně jsme tedy oslavili 15. výročí opuštění socialistických pohádek.  

Co předvedla ve čtvrtek 18. listopadu burza, jsme několik let nezažili. Skok PX 50 o víc než  
3,5 % pak ještě (sice váhavě, ale přece jen) dotáhl páteční růst: Po deseti a půl letech akcie překo-
naly magickou hranici 1000 bodů a tím svou výchozí úroveň z 5. dubna 1994. Další historické 
rekordy zlomila koruna vůči dolaru a k euru se dostala pod 31 Kč za euro. Brutální pád dolaru 
začíná dělat vrásky nejen Evropanům, ale i Alan Greenspan se zasazuje o posílení domácích úspor, 
což by pomohlo globální ekonomice k rovnováze. Naše akcie tedy letos září jako globální superno-
va a více než 51% zisk je až neuvěřitelný. Není tedy divu, že jako druhdy Odysea Sirény vábí 
dnes i naše rozumnější investory ISČS Sporotrend svými ročními 45 % a ING český akciový do-
konce 54 %! Přivábily dohromady téměř 50 mil. Kč, IKS Balancovaný s 32% výkonem pak přidal 
dalších 10 mil. Kč. Doufejme jen, že nejde o milionky honící bycha minulých výnosů. 

Komise pro cenné papíry vyhodnotila  první 
sérii kontrol, v nichž šlo zejména o evidencí 
přijatých a předaných pokynů investičních 
zprostředkovatelů. Kontrola proběhla jak u 
fyzických, tak i u právnic-
kých osob. Z vybraného 
vzorku třetina zprostředkova-
telů v posledních šesti měsí-
cích zprostředkovatelskou 
č i n n ost  n e vyk on á va l a 
(nezprostředkovala žádnou 
investici do podílových listů, 
akcií ani dluhopisů). U zpro-
středkovatelů, kteří předložili 
evidenci obsahující záznamy 
o přijatých a předaných poky-
nech, zjistila kontrola v 90 % 
případů nedostatky, přičemž u 42 % případů se 
jednalo o pochybení závažnějšího charakteru, 
za které byla investičním zprostředkovatelům 
udělena pokuta v rozmezí od 5 do 10 tisíc Kč. 

Mezi nejčastější závažnější nedostatky patři-
ly chybějící identifikační údaje zákazníků, 
počet cenných papírů, lhůta pro realizaci poky-
nu a čas přijetí pokynu. Všichni investiční 

zprostředkovatelé zjištěné 
nedostatky napravili. 
Komise bude i nadále pokra-
čovat v kontrolách evidencí 
investičních zprostředkovate-
lů. V této souvislosti upozor-
ňuje, že od 1. listopadu 2004 
musí zprostředkovatelé vést 
evidenci přijatých a předa-
ných pokynů ve standardizo-
vané elektronické formě. 
Metodiku „Investiční zpro-
středkovatel“ a potřebný 

formulář přijatých a předaných pokynů najdou 
zájemci na webových stránkách Komise pro 
cenné papíry www.sec.cz v sekci Informace 
profesionálům. 

Výkonnosti kategorií fondů                                                                                                                           Zdroj: Peníze.cz 

kategorie týden  měsíc 3 měsíce  6 měsíců  rok  

akciové fondy 0,45 % 4,34 % 7,84 % 7,71 % 19,11 % 

dluhopisové fondy 0,24 % 0,85 % 2,40 % 3,09 % 3,77 % 
fondy fondů 0,27 % 3,08 % 6,04 % 1,87 % 5,32 % 

fondy peněžního trhu 0,06 % 0,19 % 0,59 % 1,07 % 1,69 % 

smíšené fondy 0,37 % 1,88 % 4,81 % 5,41 % 7,96 % 

Kdo bude smět prodávat pojištění 
… důsledky nové legislativy 

 

Nová kvalifikační pravidla regulují prodej pojistných 
produktů! 
• Zákon o pojišťovacích zprostředkovatelích a samostat-

ných likvidátorech a navazující prováděcí vyhlášky 
• Inovovaný zákon o pojišťovnictví 
• Nový zákon o pojistné smlouvě … 

 

Ve čtvrtek 25. listopadu 2004 od 9.30 hodin 
v Komorním sále Kongresového centra Praha 

 

Cena vstupného pro předplatitele FP-finančního 
poradce a člena ARIZ ČR je 2640 Kč (lze uhradit na 

místě konání akce). 
 

Více informací: www.FPweb.cz/FPservis 
nebo seminare@economia.cz  

 

Proventus finance opakuje odborný pracovní seminář 
pro finanční poradce a zprostředkovatele  

Využití asset managementu  
pro finanční poradce 

 

V pondělí 29. listopadu a 6. prosince 2004  
od 12.30 hodin v novém sídle  
spol. Proventus Finance, a.s.,  

Na Ořechovce 15, Praha 6 
 

Pracovní seminář je věnován moderním možnostem 
využití asset managementu v oblasti investic řízených 
finančním poradcem: 
• možnosti pro finanční poradce 
• využití moderních komunikačních technologií  
  v investicích 
• investice pod stálou kontrolou 
• správa majetku i pro menší investory 

 

Účastnický poplatek se nevybírá, počet účastníků je však 
z prostorových důvodů omezen, proto máte-li o seminář 

zájem, přihlaste se včas na tel. 224 211 325 nebo  
na e-mail: lubos.hauzer@proventus.cz. 

Naše ekonomika poroste rychleji 
OECD zvýšila odhad ekonomického růstu 

České republiky pro tento rok na 3,9 % z 
předchozích 3,1 %. V příštím roce by pak růst 
měl zrychlit na 4,2 %, přičemž předchozí od-
had byl 3,4 %. OECD současně vyzvala člen-
ské země Evropské unie ke snížení rozpočto-
vých deficitů a k reformám penzijních a zdra-
votních systémů.  

V případě České republiky organizace volá 
po celkovém prohloubení fiskálních reforem. 
„Fiskální konsolidace je dominantní výzvou 
pro makroekonomickou politiku,“ uvádí zprá-
va OECD s tím, že nejde pouze o to, jak se 
vyrovnat se stárnutím populace, a o snížení 
daňového břemene, ale také je nutné splnit 
kritéria pro zavedení eura. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.sec.cz
http://www.FPweb.cz/FPservis
mailto:seminare@economia.cz
mailto:lubos.hauzer@proventus.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 46/2004 

BANKY 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

Řecko je v eurozóně podvodem  
Řecká vláda i EU potvrdily, že Řekové se 

dostali do eurozóny jen díky statistickým pod-
vodům předchozí socialistické vlády. Skutečné 
deficity rozpočtu byly mnohem vyšší, než se 
uvádělo, a v rozhodujících letech přesahovaly 
maximální tříprocentní hranici pro přijetí eura, 
řekl řecký ministr financí Jorgos Alogoskufis. 
Vyloučení z eurozóny však Řekům nehrozí.  

Privátní bankovnictví zvýšilo zisk  
Světové privát-
ní bankovnic-
tví v pololetí 
zvýšilo zisk 
před zdaněním 
téměř o polovi-
nu. Odvětví 
prospěly re-
strukturalizace 
a snižování 
nákladů, uved-
la studie pora-

denské firmy Scorpio Partnership. V průměru 
se nezdaněný zisk privátního bankovnictví na 
jednu ze sledovaných bank zvýšil o 46,8 %. 
„Nárůst zisku zaznamenaly banky všech veli-
kostí, což zmírnilo obavy, že se odvětví polari-
zuje,“ zmiňuje Scorpio. Sektor nyní spravuje 
čistá aktiva přes 5,35 bilionu USD. Za posled-
ních 12 měsíců do 30. června to představuje 
nárůst o 12,6 %. Scorpio se s prosbou o data 
obrátila na 120 světových institucí. Informace 
jí poskytlo přes 50 z nich. Podle objemu aktiv, 
která mají banky za poplatky pod správou, 
patří do první trojice světových privátních 
bank UBS, Merrill Lynch a Credit Suisse.  

Rusko dostalo investiční rating  
Rusko se navzdory vrcholící kampani proti 

ropné společnosti Jukos dočkalo od další z 
předních světových ratingových agentur pový-
šení úvěrového hodnocení do investičního 
pásma. Agentura Fitch zvedla rating ruských 
devizových závazků na BBB- z dosavadního 
BB+ především kvůli příznivému vlivu vyso-
kých cen ropy na ekonomiku a státní finance.  

Smířit se s měnou a hlídat inflaci  
Slovenská centrální banka (NBS) by se měla 

do budoucna smířit s postupným posilováním 
koruny. Výrazně se jí snížil prostor na další 
snižování úrokových sazeb. NBS i vláda by se 
měly soustředit na boj s vysokou inflací. Hrozí 
totiž, že Slovensko nesplní inflační kritérium 
pro přijetí eura do roku 2007. Uvádí to zpráva 
mise Mezinárodního měnového fondu.  

American Express žaluje kreditky  
Americká finanční společnost American 

Express podala žalobu na své rivaly Visa a 
MasterCard. Vydavatel platebních karet uvedl, 
že asociace Visa/MasterCard porušuje antimo-
nopolní zákony, vedle těchto firem však Ame-
rican Express podal žalobu i na osm bank.  

Úroky hypotečních úvěrů v říjnu opět klesly  
V říjnu se úrokové sazby nových hypoték v průměru výrazně snížily. Stalo se tak poprvé od 

května letošního roku. Hodnota FINCENTRUM HYPOINDEXU klesla o 0,18 procentního bodu 
na 4,87 %. V praxi se tak zřetelně projevily výsledky závodů bank ve snižování úrokových sazeb. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Akcie na burze překonaly poprvé od dubna 1994 hranici 1000 bodů  
Akcie na pražské burze 19. listopadu ráno překonaly poprvé od dubna 1994 hranici 1000 bodů. 

Burza již roste tři roky a za tu dobu se zhodnotila zhruba trojnásobně. Burza zahájila počítání inde-
xu PX 50 v dubnu 1994 na výchozí hodnotě 1000 bodů. Nad touto hranicí se však ocitla v historii 
jen jednou, a to 7. dubna 1994 při hodnotě 1002,4 bodu. PX 50 se 19. listopadu zhruba v 9.35 zve-
dl o 0,61 % na 1000,7 bodu. Rekord ale neudržel a v 10.00 se sesul na 995,8 bodu, což bylo ale 
nadále nad čtvrtečním závěrem. Rekordní vzestup je podle obchodníků výsledkem přílivu zahra-
ničních investic do regionu kvůli začlenění do Evropské unie.  

Burzy ve střední Evropě vynášejí mnohem více než vyspělé trhy  
Na burzách střední Evropy včetně ČR bylo letos možné vydělat mnohonásobně více než na před-

ních akciových trzích světa. Zatímco české a maďarské akcie stouply o polovinu, pro západní Ev-
ropu či USA byla zatím nepřekonatelnou 10% hranice. Podle obchodníků si povedou regionální 
trhy lépe i v příštím roce. Ještě loni, kdy se světové akcie vymanily z několikaletého útlumu, byly 
výdělky na burzách vyrovnané; letos se již pomyslné nůžky rozevřely. Z čekatelů na vstup do EU 
se stali plnoprávní členové a do dosud rizikového regionu začalo proudit nevídané množství peněz. 
Další perspektivy trhu vidí domácí experti stále nadějně, i když zisky obou táborů by se měly sbli-
žovat. Ovšem někteří předvídají přesun investorů kvůli vysokým cenám akcií do jiných lokalit.  

Garanční fond od pondělka vyplácí další část náhrad 
Garanční fond obchodníků s cennými papíry od pondělí 15. listopadu vyplácí dalších 10 % z 

celkového nároku na náhrady za nevydaný zákaznický majetek klientům Private Investors, Kome-
rio BDK, Profin CB a Bradley, Rosenblat&Co. Odškodnění klientů těchto bývalých obchodníků s 
cennými papíry tím dosáhne 60 % jejich celkových nároků vůči fondu. 

Majetek ve fondech UNIS dosáhl 106,3 miliardy korun 
V říjnu vzrostl majetek v otevřených podílo-

vých fondech spravovaných členskými investič-
ními společnostmi UNIS ze 106,1 mld. Kč na 
106,3 mld. Kč. Investoři nakoupili v říjnu podí-
lové listy za 3 mld. Kč a současně realizovali 
odkupy za 3,3 mld. Kč, celkové čisté prodeje ve 
všech otevřených podílových fondech členů 
Unie byly tudíž záporné: -300 mil. Kč. Nárůst 
majetku v otevřených podílových fondech byl,  
i přes uvedené záporné čisté prodeje, způsoben 
pozitivním zhodnocením ve fondech. Kladné 
přírůstky v říjnu zaznamenaly fondy peněžního trhu (905 mil. Kč) a akciové fondy (76 mil. Kč).  
U dluhopisových, smíšených a fondů fondů převážily odkupy nad novými prodeji a čisté prodeje 
byly v záporné výši (-416 mil. Kč, -877 mil. Kč a -10 mil. Kč). 

SCP: Obchody spadly ve 46. týdnu k průměru  
Aktivita na kapitálovém trhu se ve 46. týdnu výrazně utlumila. Obchody s kótovanými cennými 

papíry spadly na průměrných 30,5 mld. Kč po minule rekordní hodnotě 51,1 mld. Kč. Počet cen-
ných papírů se snížil na 25,7 mil. kusů z 61 mil., informovalo Středisko cenných papírů.  

Komerční banka přichází s pojištěním VITAL GRANT 
Komerční banka rozšířila nabídku produktů kapitálového životního pojištění o nový pojistný 

program VITAL GRANT. Kromě pojistné ochrany je zároveň vytvářena kapitálová rezerva, která 
je úročena garantovanou technickou úrokovou mírou 2,4 % a každoročně zhodnocována připisová-
ním podílů na výnosech z hospodaření. K dalším výhodám produktu patří flexibilita (možnost 
změn parametrů smlouvy kdykoliv během trvání), zvýšené pojistné krytí pro případ smrti úrazem 
(dvojnásobek sjednané pojistné částky) a možnost snížení daňového základu až o 12 tis. Kč ročně. 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 46/2004 

UNIQA Group Austria se daří  
Zástupci UNIQA Group Austria se sídlem 

ve Vídni a silnými aktivitami v regionu střední 
a východní Evropy informovali, že za první tři 
čtvrtletí roku 2004 se koncernu podařilo navý-
šit oproti stejnému období loni předepsané 
pojistné o 20 % na 2,67 mld. eur.  

Růst nákladů na pojistná plnění rostl přitom 
ve sledovaném období mnohem pomaleji. 
UNIQA očekává, že za celý rok 2004 vzroste 
zisk (EBT) podle mezinárodních účetních 
standardů přibližně o 50 % ve srovnání s loň-
skými 68,3 mil. eur. 

V Rakousku se méně spoří 
Všeobecný 
pokles úro-
k o v ý c h 
sazeb a nižší 
reálné pří-
růstky vý-
dělků se v 
Rakousku v 
posledních 
letech odra-
zily ve vý-
razném pro- 

padu spoření. Upozornila na to centrální ban-
ka, podle níž míra nových úspor domácností 
letos klesne na 7,7 %, zatímco ještě začátkem 
90. let minulého století obyvatelé odkládali 
téměř 15 % svých příjmů. Změnu postoje lidí 
ke spoření si emisní banka slibuje od nastarto-
vané penzijní reformy. 

Na pojištění důchodců chybějí  
miliardy dolarů  

V systému pojištění důchodů ve Spojených 
státech chybí přes 20 mld. USD. Federální 
úřad, který pojišťuje důchody 44 milionům 
Američanů, vykázal za fiskální rok 2004 scho-
dek 23,3 mld. USD. Uvedl to úřad Pension 
Benefit Guaranty Corp.  

Slovenská sporiteľňa zvýšila zisk 
Největší slovenský bankovní dům Slovenská 

sporiteľňa zvýšil za tři čtvrtletí letošního roku 
konsolidovaný čistý zisk podle mezinárodních 
účetních standardů o 13 % na 2,34 mld. Sk. 
„Spořitelna zvýšila za tři čtvrtletí zisk po zda-
nění o více než 250 mil. Sk. Pozitivní vývoj 
klíčových ukazatelů potvrzuje kontinuitu dob-
rých hospodářských výsledků,“ komentoval 
údaje místopředseda představenstva banky 
Štefan Máj.  

Zisk největší polské banky vzrostl 
o čtvrtinu 

Největší polské bance PKO Bank Polski 
stoupl ve třetím čtvrtletí letošního roku zisk o 
27 %. Banka ale oznámila, že hodlá do pěti let 
propustit až 4,2 % zaměstnanců. Čistý zisk za 
tři měsíce do konce září stoupl na 371 mil. 
zlotých (2,73 mld. Kč) z loňských srovnatel-
ných 292 mil. zlotých. Za prvních devět měsí-
ců se zisk vyšplhal na 1,22 mld. zlotých. 

TRIUMF – jednorázové životní pojištění od ČSOB Pojišťovny 
ČSOB Pojišťovna uvedla do prodeje jednorázové životní pojištění TRIUMF. Garantované zhod-

nocení činí 3,5 % ročně. K tomu přistupuje navíc pojistná ochrana. Jde o pojištění pro případ smrti 
nebo dožití, které si mohou sjednat lidé ve věku 15 až 65 let, a to na dobu 5 až 8 let. Nejnižší po-
jistné je 80 tisíc Kč, nejvyšší vložená částka není omezena. 

Aktivity ČMZRB v lednu až říjnu roku 2004 
Banka přijala od počátku realizace Operačního programu Průmysl a podnikání, tj. od 1. července 

2004, celkem 212 žádostí v celkovém objemu 235 mil. Kč. Začínající podnikatelé (program 
START) podali 125 žádostí ve výši 54 mil. Kč. V rámci programu KREDIT bylo přijato 87 žádostí 
v objemu 181 mil. Kč. Kladně rozhodnuto bylo dosud o 111 žádostech ve výši 83 mil. Kč.  

Hypoteční úvěry od Raiffeisenbank lze získat výrazně levněji 
Raiffeisenbank snížila úrokovou sazbu pro úvěry fixované na jeden rok na 2,99 %. Úroková 

sazba je jednotná pro všechny úvěry. Získají ji všichni klienti, kteří si do 15. ledna nechají na po-
bočce zhotovit orientační propočet hypotečního úvěru. Pokud s tímto propočtem požádají o hypo-
téku do 15. února, banka jim schválí úvěr se sazbou fixovanou na jeden rok ve výši 2,99 %. To je 
zhruba o jeden procentní bod méně než dosavadní minimální sazba hypotečního úvěru Klasik. 

Česká spořitelna je majoritním vlastníkem SS ČS 
Česká spořitelna zvýšila svůj podíl ve Stavební spořitelně České spořitelny. Dne 11. listopadu  

2004 odkoupila od Erste Bank der österreichischen Sparkassen AG 34,5 % podílu základního kapi-
tálu. Česká spořitelna je tak 95% vlastníkem Stavební spořitelny. Druhým 5% akcionářem je spo-
lečnost Bausparkasse der österreichischen Sparkassen Aktiengesellschaft ze skupiny Erste Bank 
der österreichischen Sparkassen AG. 

EBRD uzavřela smlouvu s Komerční bankou o úvěrové lince 
Evropská banka pro obnovu a rozvoj (EBRD) poskytne Komerční bance (KB) úvěrovou linku na 

podporu malého a středního podnikání (SME) v ČR se splatností sedm let na základě programu 
EBRD a Evropská komise „SME Finance Facility“. KB umožní rozvoj portfolia kvalitních úvěro-
vých aktiv, každé až do výše 125 tis. eur. KB zároveň obdrží od Evropské komise finanční a od-
bornou podporu v hodnotě až 1 mil. eur. Velká část této podpory půjde na školicí programy v rámci 
banky zaměřené na financování SME a na urychlení procesu schvalování úvěrů. 

Zisk Citibank za tři čtvrtletí klesl o polovinu 
České pobočce Citibank klesl v prvních třech čtvrtletích čistý zisk meziročně téměř o polovinu 

na 399 mil. Kč. Bilanční suma páté největší banky na trhu se mírně zvýšila na 73,8 mld. Kč. Vý-
sledky jsou podle českých účetních standardů.  

Nomura bude žalovat šéfa právního odboru ČSOB  
Japonská banka Nomura podá žalobu na šéfa právního odboru ČSOB Jána Lučana za jeho výro-

ky o kauze České pivo, zveřejněné minulou středu v MF Dnes. Banka jako odškodné požaduje  
100 mil. Kč. ČSOB údajně v zahraničních archivech našla dokumenty, které usvědčují manažery 
londýnské pobočky Nomury z podvodu za téměř 24 mld. Kč v kauze České pivo. Nomura považu-
je obvinění ČSOB za účelové.  

Volksbank je členem Americké obchodní komory 
Volksbank CZ se 21. října 2004 stala členem Americké obchodní komory, jejímž hlavním poslá-

ním je prohlubování obchodní spolupráce mezi ČR a USA. Komora sdružuje na 400 členů různých 
odvětví. Jde zejména o společnosti se sídlem v USA, ale jsou zde zastoupeny i české firmy.  

Váš spolehlivý partner  
v oblasti operativního leasingu 

 

Business Lease, s.r.o.  
Radlická 714, 158 00 Praha 5 

Tel.: + 420 225 778 800  
Fax: +420 225 778 899  

E-mail: info@bl.cz , www.bl.cz 

http://www.FPweb.cz
mailto:info@bl.cz
http://www.bl.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 46/2004 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  
Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413,  petr.fejtek@economia.cz;  Dagmar Šístková, tel.: 233 071 412, dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer 
časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další 
publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s. využívá 
agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Rubl na maximu vůči dolaru  
Kurz rublu 17. listopadu posílil na sedmimě-

síční maximum vůči dolaru v reakci na pokles 
americké měny na světových trzích. Pohyb 
rublu ovlivnila skutečnost, že dolar klesl na 
nové historické minimum vůči euru, a to kvůli 
obavám z deficitu amerického běžného účtu. 
Nervozitu na devizovém trhu vyvolává také 
očekávání postupné reformy v čínském systé-
mu devizových kurzů, které dolar oslabí ještě 
více. Rubl stoupl o čtvrt procenta na 28,6160 
rublu za dolar proti úternímu fixingu, než klesl 
zpět na 28,6450 RUB/USD, kde byl při po-
slední intervenci centrální banky. 

HVB Group chystá úspory 
Německá banka HVB Group chystá úspory 

nákladů nejméně 300 mil. eur ročně a možná i 
propouštění. Opatření se budou týkat zejména 
neduživých aktivit banky v Německu, uvedly 
informované zdroje. O programu úspor se 
stejně vyjadřuje páteční vydání německého 
magazínu Manager Magazin, podle nějž je 
ohroženo přes 2000 pracovních míst HVB v 
Německu.  

V USA poprvé akcie kryté zlatem  
Ve Spoje-
ných státech 
se 18. listo-
padu vůbec 
poprvé zača-
lo obchodo-
vat se speci-
álními akcie-
mi, jejichž 

kurz se odvíjí od tržní ceny zlata. Cenné papí-
ry se obchodují na burze v New Yorku a nesou 
název streetTRACKS Gold Shares. Na trhu 
ale debutovaly poklesem kurzu. Cenné papíry 
se dají nakupovat jako běžné akcie, koncipo-
vány jsou ale jako investiční fond. Sponzoruje 
ho společnost World Gold Trust Services 
LLC, která je součástí organizace World Gold 
Council, tedy Světové rady pro zlato. Fond 
chce přilákat kapitál, který se nyní podílí na 
prudkém růstu cen zlata. Nový fond nabízí 
investorům možnost podílet se na obchodech 
se zlatem, kam by hlavně drobní investoři 
jinak neměli přístup. Jedna akcie zastupuje 
jednu desetinu troyské unce zlata. Unce se v 
současné době na trhu prodává asi za 440 
dolarů.  

Munich Re zvýšila zisk osmkrát  
Německá zajišťovna Munich Re zvýšila ve 

třetím čtvrtletí čistý zisk na 365 mil. eur. Proti 
stejnému období minulého roku jde o osminá-
sobek. Společnost ale zároveň snížila odhad 
celoročního zisku kvůli letošním hurikánům. 
Ztráty s nimi spojené Munich Re odhaduje na 
550 mil. eur.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Zisky penzijních fondů stouply na 1,971 miliardy korun  
Zisky penzijních fondů za tři čtvrtletí dosáhly 1,971 mld. Kč, což znamenalo meziroční nárůst o 

38 mil. Kč. Proti pololetí šlo o nárůst o 720 mil. Kč. Počet účastníků fondů vzrostl letos do konce 
září o 208 tisíc na 2,87 mil., informovala Asociace penzijních fondů. Penzijní připojištění má více 
než čtvrtina obyvatel ČR. Počet připojištěných osob vytrvale roste od ledna 2000.  

Nejvíce nových klientů získaly fondy PFČP a ING  
Nejvíce nových účastníků penzijního připojištění získaly do konce září Penzijní fond České po-

jišťovny (61 tis.), ING PF (52 tis.) a Credit Suisse L&P (46 tis.). Výraznější úbytek klientů nepo-
stihl žádný z penzijních fondů. Vyplývá to z údajů Asociace penzijních fondů (APF). Za prvních 
devět měsíců měly penzijní fondy celkem 2,87 mil. klientů, což bylo o 208 tisíc více než na konci 
roku 2003. Nejvíce aktivních účastníků penzijního připojištění, a to 744 tisíc, měl po třech čtvrtle-
tích PFČP, který se sloučil s bývalým fondem ABN AMRO PF. Za ním následovaly Credit Suisse 
se 611 tisíci klienty a PF České spořitelny se 401 tisíci klienty.  

Pojišťovna České spořitelny má zisk díky prodeji neživotní části  
Pojišťovna České spořitelny (PČS) vytvořila za tři čtvrtletí čistý zisk 2,23 mld. Kč, zatímco ve 

stejném období loni vydělala 109 mil. Kč. Zisk ovlivnilo ukončení prodeje neživotní části pojiš-
ťovny. Smlouvy neživotního pojištění převedla PČS počátkem roku na pojišťovnu Kooperativa. 
Pojišťovna ČS vybrala do konce září na pojistném životního pojištění 2,67 mld. Kč, což byl mezi-
roční nárůst o 21 %. Na konci třetího čtvrtletí pojišťovna spravovala téměř 367 tisíc smluv, což 
znamenalo proti loňskému roku nárůst o 36 %.  

Na stáří si nejvíce lidí spoří na jižní Moravě 
Obliba penzijního připojištění stejně jako výše průměrné úložky se liší region od regionu. Zatím-

co z regionů jižní a střední Moravy pochází více než 35 % z celkového počtu klientů Penzijního 
fondu České pojišťovny (PFČP), z Prahy je to jen 8 %. Vůbec nejméně zastoupeni jsou však mezi 
střadateli lidé ze severu či západu Čech, kde je tento podíl pouze 3 %. Pokud jde o výši průměrné 
úložky, vede Praha s 662 Kč na osobu.  

Každá třetí hlášená škoda vozidla je pojistný podvod  
Počty pojišťovacích podvodů v ČR neklesají. Nejvíce jich je v pojištěních motorových vozidel, 

kde jde o podvod při zhruba jedné ze tří nahlášených škod. Celkem pojišťovny odhalí v ČR stejně 
jako ve světě podvod přibližně v každé sedmé pojistné události. Vyplývá to z ankety mezi největší-
mi domácími pojišťovnami. Během letošních prvních devíti měsíců uzavřeli specialisté České 
pojišťovny 346 pojistných událostí jako pojistný podvod. ČP tak zatím letos odmítla vyplatit 217 
mil. Kč. ČSOB Pojišťovna odhaduje celkový podíl podvodů mezi 20 až 30 %.  

Aviva potvrdila nárůst životního pojištění o 44 procent 
Celkové hrubé předepsané pojistné dosáhlo za prvních devět letošních měsíců 396,2 mil. Kč. 

Objem životního pojištění Aviva tak ve srovnání se stejným obdobím loni vzrostl o 44 %. Technic-
ké rezervy Avivy vzrostly meziročně o 53,8 % a dosáhly výše 892,8 mil. Kč. Společnost zazname-
nala oproti loňsku pokles ztráty o 2 mil. Kč na 23 mil. Kč. Veškeré stávající ztráty společnosti jsou 
plně hrazeny z ostatních kapitálových fondů a pojišťovna proto nevykazuje jakékoliv neuhrazené 
ztráty minulých let.  

Allianz zdvojnásobila za tři čtvrtě roku zisk 
Německá pojišťovna Allianz vytvořila za prvních devět měsíců roku čistý zisk 1,83 mld. eur  

(58 mld. Kč), což je proti stejnému období loni více než dvojnásobek. Zlepšení čeká také u Dresd-
ner Bank, která patří do její skupiny, ale má problémy s tím, aby vytvářela stabilní zisky. 

FP-finanční poradce – vše potřebné pro profesionály ve finančním poradenství 
Objednávky předplatného na zelené lince 800 11 00 22 nebo na http://www.FPweb.cz 

Ukázkový výtisk ZDARMA na http://www.economia.cz/info/fp/ 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.economia.cz/info/fp/

